



Poder Ejecutivo

Estado de Aguascalientes

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES



SAE
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
Contigo al 100

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA NÚMERO DGAD-LEA-1029-2018 2ª CONVOCATORIA PARA LA ADQUISICIÓN DE SERVIDORES Y LICENCIAS INFORMÁTICAS, TODO ESTO REQUERIDO Y CONVOCADO POR LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **12:00 horas del doce de septiembre del año dos mil dieciocho**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Licitación Pública Internacional Abierta número **DGAD-LEA-1029-2018 2ª Convocatoria**, en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes, en adelante la **SAE**, ubicada en Avenida de la Convención de 1914 Oriente número 104, colonia del Trabajo tercer piso de esta Ciudad, se encuentran presentes los servidores públicos que más adelante se señalan, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado **1.8)** de la Convocatoria y artículos **49 fracción II** y **52** de la **Ley** de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en adelante la **Ley**, conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de presentes.
2. Lista de Licitantes que notificaron interés en participar.
3. Declaración de apertura de la Junta de Aclaraciones.
4. Lectura a las preguntas recibidas.
5. Asuntos Generales.

En desahogo al punto número uno, los asistentes a la reunión son los siguientes servidores públicos: el **Lic. Benjamín González Silvestre**, Director General de Adquisiciones, el **Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez**, Jefe del Departamento de Licitaciones; los Técnicos en Licitaciones **Lic. Verónica González Segovia**, **Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez**, **Lic. Daniel Franco López**, representando al Ente Requirente el **L.A.E. Rodolfo Esquivel Cañedo**, Director General de Administración y Servicios; representado al Área Técnica el **Ing. Alejandro Viay Danielli**, Director General de Mejores Prácticas Gubernamentales quien es asistido por el **Ing. Roberto Ortiz Hernández**, Jefe del Departamento de Política Informática, todos adscritos a la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes.

En desahogo al punto número dos, se hace constar el nombre del único licitante que notificó su escrito de interés en participar en la presente licitación, así como la compra de la Convocatoria:

1	TELECOMUNICACIONES MODERNAS S.A. DE C.V.
---	---

En el punto número tres en uso de la voz el **Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez**, Jefe del Departamento de Licitaciones, en su carácter de persona autorizada por la **SAE**, para recibir ofertas, garantías, poderes y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todas las actividades del presente procedimiento de Licitación, hace constar que para este acto es asistido por personal del Ente Requirente y Área Técnica, cuyos representantes y cargos quedaron asentados en el punto número uno, por lo que en apego a lo establecido en los



artículos 12 fracción X, y 52 de la Ley, y en el punto 1.8) numeral 2 de la propia Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierta la presente Junta de Aclaraciones.

Con respecto al punto número cuatro, se muestran las preguntas que en tiempo y forma fueron formuladas por los licitantes, en términos del numeral 1.8) de la convocatoria de la presente licitación, así como su respectiva respuesta:

TELECOMUNICACIONES MODERNAS S.A. DE C.V.

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
1	1.-	2.2) Descripción de los bienes a adquirir. Partidas 5 y 6.	Nos pudiera proporcionar de favor la Convocante el o los números de contrato correspondiente (s) a la renovación de las licencias solicitadas en las partidas mencionadas?
RESPUESTA: La información será proporcionada al proveedor adjudicado.			
2	2.-	2.4) Poderes, Documentos y requisitos a cubrir. Puntos 17, 18, 19 y 20.	Solicitamos atentamente a la Convocante nos permita entregar las cartas del fabricante solicitadas en estos puntos, escaneadas impresas de medios electrónicos, anexando carta compromiso de que en caso de resultar adjudicados entregaremos las cartas originales del fabricante a más tardar a la firma del contrato, se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: Se acepta su solicitud de conformidad con lo establecido en el Acuerdo ÚNICO de la presente Acta.			

Continuando con el orden del día, en uso de la voz y de conformidad con el punto número cuatro, el representante del Ente Requirente el **L.A.E. Rodolfo Esquivel Cañedo**, Director General de Administración y Servicios; el representante del Área Técnica el **Ing. Alejandro Viay Danielli**, Director General de Mejores Prácticas Gubernamentales quien es asistido por el **Ing. Roberto Ortiz Hernández**, Jefe del Departamento de Política Informática, así como el **Lic. Benjamín González Silvestre**, Director General de Adquisiciones, todos adscritos a la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes, realizan el siguiente acuerdo para modificar algunos aspectos de la Convocatoria.

ÚNICO: De conformidad con el artículo 51, primer párrafo de la Ley, se precisa el requisito numeral 20 del apartado 2.4) de la Convocatoria, ya que:



DICE:

2.4) PODERES, DOCUMENTOS Y REQUISITOS A CUBRIR:

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos **50 fracciones III, IV, V, VI, VII, VIII, y IX, y 69** de la **LEY**, todos los documentos generados por el **LICITANTE**, deberán presentarse en idioma español, en papel membretado (que cuente al menos con los siguientes datos: Razón Social, Nombre comercial en su caso, Domicilio, Teléfono y RFC) y firmados autógrafamente por su representante legal o por el **PROVEEDOR** en caso de ser persona física, además deberá cumplir con los siguientes requisitos:

Para las partidas **1, 2, 3, 5 y 6**; el proveedor deberá presentar, carta original del fabricante en la que manifieste bajo protesta de decir verdad, que está certificado por éste, como distribuidor autorizado; que cuenta con soporte técnico autorizado, y que cuenta con al menos 3 años de experiencia en la venta de bienes afines a los solicitados.

Dicho documento no deberá tener una antigüedad mayor a diez (10) días naturales a la fecha del acto de apertura de proposiciones. **(Escrito libre del fabricante).**

***Deberá incluir copia de Identificación Oficial (IFE, INE, Pasaporte) de quien firma la carta del fabricante.**

Para la partida **4**; el proveedor deberá presentar, carta original del **fabricante o mayorista** en la que manifieste bajo protesta de decir verdad, que está certificado por éste, como distribuidor autorizado; que cuenta con soporte técnico autorizado, y que cuenta con al menos un año de experiencia en la venta de bienes afines a los solicitados. Dicho documento no deberá tener una antigüedad mayor a diez (10) días naturales a la fecha del acto de apertura de proposiciones. **(Escrito libre del fabricante o mayorista).**

***Deberá incluir copia de Identificación Oficial (IFE, INE, Pasaporte) de quien firma la carta del fabricante o mayorista.**

Se acepta que presente la carta del fabricante o distribuidor (rubricada) en copia por fax o escaneada por medios electrónicos, a lo que en caso de tal situación el licitante deberá anexar carta compromiso por la que manifieste que en caso de resultar adjudicado se compromete a presentar la carta del fabricante en original a la fecha de la firma del contrato.

20 Adicional a la carta anterior, el proveedor participante deberá presentar certificados que avalen la experiencia de sus técnicos e ingenieros en base a lo siguiente:

Para la partida **No. 1** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- Dell EMC Partner Program Sales: Data Center Portafolio Credential 2018 o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Partner Program SE: Server Credential 2018 o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Partner Program SE: Rack and Tower Server Credential Credential 2017 o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Partner Program SE: Modular Infraestructure Credential 2017 o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Partner Program SE: MidRange Storage Credential 2017 o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Specialist – Implementation Engineer, Unity Solutions Versión 1.0 o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Implementation Engineer, Unity Solutions Specialist Versión 1.0 (EMCIE) o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Implementation Engineer, VNX Solutions Specialist Versión 8.0 (EMCIE) o equivalente en la marca que oferte
- Dell EMC Information Storage Associate Versión 3 (EMCISA) o equivalente en la marca que oferte.
- Dell EMC Partner nivel Platino
- Dell EMC Certificación como centro de garantía
- Certified Datacenter Designer Professional (CDCDP)
- Data Center Design Awareness (DCDA)



- Certificación ICREA o Uptime Institute
- Partner Nivel Enterprise de vmware, con competencias en Business continuity, Server virtualization, y al menos dos ingenieros VCP-Network virtualization

Para las partidas **Nos. 2 y 3** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- Sales Data Center Portfolio o equivalente en la marca que oferte
- Rack and Tower Server o equivalente en la marca que oferte
- MidRange Storage o equivalente en la marca que oferte
- Partner nivel Platino o equivalente
- Certificación como centro de garantía
- Certified Datacenter Designer Professional (CDCDP)
- Data Center Design Awareness (DCDA)
- Certificación ICREA o Uptime Institute

Para la partida **No. 4** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- Microsoft Database Fundamentals o equivalente en la marca que oferte
- Microsoft Administering a SQL Database Infrastructure V 2016 al menos o equivalente en la marca que oferte
- Deberá de contar con al Menos una persona dentro de la empresa que cuente con certificación del al Menos SQL Server V2016

Para las partidas **Nos. 5 y 6** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- VMware Certified Professional 6 o equivalente en la marca que oferte, para por lo menos 3 técnicos o ingenieros de servicio
- VTSP – MO (Management Operations 2016) o equivalente en la marca que oferte, para por lo menos 2 técnicos o ingenieros de servicio
- VSP – MO (Management Operations 2016) o equivalente en la marca que oferte, para por lo menos 1 técnico o ingeniero de servicio
- Partner Nivel Enterprise de vmware, con competencias en Business continuity, Server virtualization, y al menos dos ingenieros VCP-Network virtualization
- Certified Datacenter Designer Professional (CDCDP)
- Data Center Design Awareness (DCDA)

DEBE DECIR:

2.4) PODERES, DOCUMENTOS Y REQUISITOS A CUBRIR:

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 50 fracciones III, IV, V, VI, VII, VIII, y IX, y 69 de la LEY, todos los documentos generados por el LICITANTE, deberán presentarse en idioma español, en papel membretado (que cuente al



menos con los siguientes datos: Razón Social, Nombre comercial en su caso, Domicilio, Teléfono y RFC) y firmados autógrafamente por su representante legal o por el **PROVEEDOR** en caso de ser persona física, además deberá cumplir con los siguientes requisitos:

- Para las partidas **1, 2, 3, 5 y 6**; el proveedor deberá presentar, carta original del fabricante en la que manifieste bajo protesta de decir verdad, que está certificado por éste, como distribuidor autorizado; que cuenta con soporte técnico autorizado, y que cuenta con al menos 3 años de experiencia en la venta de bienes afines a los solicitados.
- Dicho documento no deberá tener una antigüedad mayor a diez (10) días naturales a la fecha del acto de apertura de proposiciones. **(Escrito libre del fabricante).**
- *Deberá incluir copia de Identificación Oficial (IFE, INE, Pasaporte) de quien firma la carta del fabricante.**
- Se acepta que presente la carta del fabricante o distribuidor (rubricada) en copia por fax o escaneada por medios electrónicos, a lo que en caso de tal situación el licitante deberá anexar carta compromiso por la que manifieste que en caso de resultar adjudicado se compromete a presentar la carta del fabricante en original a la fecha de la firma del contrato.**
- Para la partida **4**; el proveedor deberá presentar, carta original del **fabricante o mayorista** en la que manifieste bajo protesta de decir verdad, que está certificado por éste, como distribuidor autorizado; que cuenta con soporte técnico autorizado, y que cuenta con al menos un año de experiencia en la venta de bienes afines a los solicitados. Dicho documento no deberá tener una antigüedad mayor a diez (10) días naturales a la fecha del acto de apertura de proposiciones. **(Escrito libre del fabricante o mayorista).**
- *Deberá incluir copia de Identificación Oficial (IFE, INE, Pasaporte) de quien firma la carta del fabricante o mayorista.**
- Se acepta que presente la carta del fabricante o distribuidor (rubricada) en copia por fax o escaneada por medios electrónicos, a lo que en caso de tal situación el licitante deberá anexar carta compromiso por la que manifieste que en caso de resultar adjudicado se compromete a presentar la carta del fabricante en original a la fecha de la firma del contrato.**
20. Adicional a la carta anterior, el proveedor participante deberá presentar certificados que avalen la experiencia de sus técnicos e ingenieros en base a lo siguiente:
- Para la partida **No. 1** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:
- Dell EMC Partner Program Sales: Data Center Portfolio Credential 2018 o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Partner Program SE: Server Credential 2018 o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Partner Program SE: Rack and Tower Server Credential Credential 2017 o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Partner Program SE: Modular Infrastructure Credential 2017 o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Partner Program SE: MidRange Storage Credential 2017 o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Specialist – Implementation Engineer, Unity Solutions Versión 1.0 o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Implementation Engineer, Unity Solutions Specialist Versión 1.0 (EMCIE) o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Implementation Engineer, VNX Solutions Specialist Versión 8.0 (EMCIE) o equivalente en la marca que oferte
 - Dell EMC Information Storage Associate Versión 3 (EMCISA) o equivalente en la marca que oferte.
 - Dell EMC Partner nivel Platino
 - Dell EMC Certificación como centro de garantía
 - Certified Datacenter Designer Professional (CDCDP)
 - Data Center Design Awareness (DCDA)
 - Certificación ICREA o Uptime Institute
 - Partner Nivel Enterprise de vmware, con competencias en Business continuity, Server virtualization, y al menos dos



ingenieros VCP-Network virtualization

Para las partidas **Nos. 2 y 3** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- Sales Data Center Portafolio o equivalente en la marca que oferte
- Rack and Tower Server o equivalente en la marca que oferte
- MidRange Storage o equivalente en la marca que oferte
- Partner nivel Platino o equivalente
- Certificación como centro de garantía
- Certified Datacenter Designer Professional (CDCDP)
- Data Center Desing Awareness (DCDA)
- Certificación ICREA o Uptime Institute

Para la partida **No. 4** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- Microsoft Database Fundamentals o equivalente en la marca que oferte
- Microsoft Administering a SQL Database Infrastructure V 2016 al menos o equivalente en la marca que oferte
- Deberá de contar con al Menos una persona dentro de la empresa que cuente con certificación del al Menos SQL Server V2016

Para las partidas **Nos. 5 y 6** el proveedor participante deberá presentar los siguientes certificados:

- VMware Certified Professional 6 o equivalente en la marca que oferte, para por lo menos **2** técnicos o ingenieros de servicio
- VTSP – MO (Management Operations 2016) o equivalente en la marca que oferte, para por lo menos 2 técnicos o ingenieros de servicio
- VSP – MO (Management Operations 2016) o equivalente en la marca que oferte, para por lo menos 1 técnico o ingeniero de servicio
- Partner Nivel Enterprise de vmware, con competencias en Business continuity, Server virtualization, y al menos dos ingenieros VCP-Network virtualization
- Certified Datacenter Designer Professional (CDCDP)
- Data Center Desing Awareness (DCDA)

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo **51 tercer párrafo**, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición.

Con respecto al **punto número cinco**, los asistentes a la presente junta manifiestan que no hay más asuntos que tratar, por lo que con fundamento en el artículo **52 de la Ley**, se da por concluida la primera y única junta de aclaraciones, siendo las **12:20 horas** del día en que se actúa para los efectos legales a que haya lugar, firmando al margen y al calce en cada una de las ocho **(8) hojas** que integran la presente acta.



Para efectos de la notificación y en términos del artículo **58 de la Ley**, se reservará un ejemplar para consulta de los Licitantes que no asistieron a este evento en el domicilio de esta convocante, inserto en el proemio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) numeral 4 de la Convocatoria, o bien podrán consultarla en la página del Gobierno del Estado de Aguascalientes en la siguiente liga:

“HOY SE COMPRA” <http://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/sae/ConvocatoriasAnexos/Default.aspx> Lo anterior sustituirá a la notificación personal.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

Lic. Benjamín González Silvestre

Director General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Omar Alejandro Lucero Rodríguez

Jefe del Departamento de Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez

Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Daniel Franco López

Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Verónica González Segovia

Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.

EN REPRESENTACIÓN DEL ENTE REQUERENTE PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

L.A.E. Rodolfo Esquivel Cañedo

Director General de Administración y
Servicios de la SAE.



SAE
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
Contigo al 100

JUNTA DE ACLARACIONES LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA NÚMERO DGAD-LEA-1029-2018 2ª CONVOCATORIA PARA LA ADQUISICIÓN DE SERVIDORES Y LICENCIAS INFORMÁTICAS, TODO ESTO REQUERIDO Y CONVOCADO POR LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

EN REPRESENTACIÓN DEL ÁREA TÉCNICA PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

Ing. Alejandro Viay Danielli,
Director General de Mejores
Prácticas Gubernamentales de la SAE.

Ing. Roberto Ortíz Hernández,
Jefe del Departamento de Política
Informática de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.

POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO:

Auditor Gubernamental de la Contraloría
del Estado de Aguascalientes.

No asistió

LICITANTES:

C. José Ernesto Chávez González,
Representante legal de la sociedad
TELECOMUNICACIONES MODERNAS S.A. DE C.V.

JUNTA DE ACLARACIONES
12 DE SEPTIEMBRE DE 2018

Fin del Acta